

APROVADO

Câmara Municipal de Bom Conselho

CASA DE DANTAS BARRETO

CNPJ: 11.240.975/0001-03

Rua Vidal de Negreiros, 34 - CEP: 55330-000

(87) 99669-0025 / Ouvidoria: (87) 99817-0215

camarabomconselho@gmail.com

REQUERIMENTON° 007/2025.

Alipid Soares da Silva

Presidente Requeiro à Mesa, depois de ouvido o Plenário e cumpridas às formalidades regimentais, seja solicitado um veemente apelo ao Exmº. Senhor José Almir Cirilo, MD. Secretário dos Recursos Hídricos e Saneamento do Estado de Pernambuco, um estudo técnico no sentido de periciar os principais reservatórios (barragens e açudes) do Município de Bom conselho, com o objetivo de garantir a segurança das estruturas hídrica e ampliar suas capacidades de armazenamento de água, para atender o crescente consumo ofertado pela Compesa em nossa municipalidade. Em tempo que seja dado conhecimento deste requerimento à Exmª. Senhora Raquel Lyra, MD. Governadora do Estado de Pernambuco, ao Exmº. Senhor Alex Machado Campos, MD. Presidente da Companhia de Saneamento e ao Exmº. Senhor Dr. Edézio Ferreira dos Santos Filho, MD. Prefeito deste Município de Bom Conselho.

JUSTIFICATIVA:

Exm^o. Senhor Presidente e Exm^os. Senhores Vereadores:

Como todos bem sabem Bom Conselho é uma rica terra de produção de água, mesmo assim ainda em tempos de hoje, falta água nas torneiras do povo Bomconselhense, chegando muitas das vezes a ficar mais de 20 dias sem acesso ao precioso líquido da vida. Isso se dar por falta de manutenção nas principais barragens e açudes. Nossos principais armazenamentos de água está há muito tempo sem passar por limpezas e manutenções, levando nos períodos de chuvas o incrível desperdício de acumulo de água. É preciso ter um olhar para o crescimento populacional da nossa querida e amada Bom Conselho. Entendo que tal estudo poderá além de proporcionar um acumulo mais generoso de água, possibilitará possíveis ampliações de armazenamento. E se necessário a construções de novos reservatórios.

Sala das Sessões, em 02 de Abril de 2025.

Pio Josi da Cavalçante de Melo

Vereador